
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.492 3 de maio de 2021 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar a Função Privativa da 
Carreira, “Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de Transporte da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 15/05/2021 a 29/05/2021, em decorrên-
cia do afastamento por Licença Médica da titular MANOEL SABINO NERY, matrícula n0. 36878021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, de acordo com Boletim de Inspeção Médica n0. 
156681, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande – MS, 29 de abril de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/601790/2017 – Sindicância 
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar fato ocorrido em Unidade Penal 
DECISÃO: Diante o exposto, analisando o conteúdo dos Autos verifico que não há razão para o prosseguimento 
de tal investigação e, acompanhando a conclusão da Comissão Sindicante, determino o arquivamento da pre-
sente sindicância nº 31/601.790/2017, com fulcro no artigo 243, da Lei 1.102/90.
Campo Grande-MS, 23 de Abril de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0444, DE 30 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM SIDNEY COLINA DE OLIVEIRA, matrícula n. 55845021, 
símbolo 231/3SG/1/7, código 40018, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso 
I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/301972/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

85993022 Rosa Maria das Neves do 
Nascimento

Assistente de Serviços 
de Saúde II Ageprev 55/501870/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 737/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.492 3 de maio de 2021 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

91546021 Odete Rodrigues da Silveira 
Bombassaro Professor Ageprev 55/001954/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
867/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50112022 Nilza Aparicia Baes Assistente de Serviços 
de Saúde II Ageprev 55/501793/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 742/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

68376029 Neide Caetano da Silva Professor Ageprev 55/501794/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 739/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

119002021 Maria de Lourdes Maciel Professor Ageprev 55/503125/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 30 de setembro de 2020 até 31 de 
dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 81/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.492 3 de maio de 2021 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

119002021 Maria de Lourdes Maciel Professor Ageprev 55/503125/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de fevereiro de 2018, com data 
de reavaliação prevista para 28 de fevereiro de 2023, em conformidade com a Manifestação n. 81/2021/DIRB/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92682021 Maria Betania da Silva Assistente de Serviços 
Organizacionais Ageprev 29/024854/2019

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
674/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

122251022 Luiz da Silva Marques Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/501834/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 738/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

122251022 Lidia Tadano Miguita Professor Ageprev 55/502096/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 743/2021/



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.492 3 de maio de 2021 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 051, DE 30 DE ABRIL DE 2021.
                                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor Marcos Stecca Renno, matrícula 437963022, portador do CPF nº 707.762.451-04, 
ocupante do cargo de Direção Especial e Assessoramento, nomeado pela Resolução “P” SEGOV n. 229, de 08 de 
abril de 2019, publicada no Diário Oficial n. 9.880, de 10 de abril de 2019, página 31, Gerente Regional da 14ª 
Residência, no município de Costa Rica-MS, para representar a autarquia junto ao Serviço Notarial e Registro Civil 
das Pessoas Naturais da comarca de Costa Rica-MS, para firmar, em nome da AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO 
DE EMPREENDIMENTOS – AGESUL, como anuente dos limites de confrontação da Rodovia Estadual MS-223, 
Município de Costa Rica, com a propriedade rural denominada Fazenda Cascavel, matrícula nº 921, do Registro 
Geral de Imóveis de Costa Rica-MS, com validade específica para o ato.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 135, DE 26 DE ABRIL DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Readaptar provisoriamente, por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido entre 28/03/2021 
a 23/09/2021, o servidor ALCIBIADES BIAZUSSI, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 91506021, pertencente 
ao quadro de pessoal desta Agência (cedido para Secretaria de Estado de Educação), em funções administrativas.

                       
Campo Grande/MS, 26 de abril de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

Portaria “P” FUNSAU nº 169 de 27 de abril de 2.021.

A Diretora – Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no Decreto nº 12.934, de 12 de fevereiro de 2010, 
com alterações feitas através do Decreto nº. 13.913, de 26 de março de 2014 e no Decreto “P” nº 1.615 de 04 
de novembro de 2019, resolve: 

Constituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos seguintes servidores: Alessandro 
Almeida Esmi, matrícula 98110021, Sandra Souza dos Santos, matrícula 431896021 e Valéria Lourenço, 
matrícula 55506021, para no prazo da Lei, sob a Presidência do primeiro, apurar as irregularidades constantes 
no Processo nº 27/003.616/2021. 

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Rosana Leite de Melo
Diretora – Presidente/FUNSAU


